مختصر سوانحی خاکہ

نام: محمد سالم والد کا نام: (حکیم الاسلام قاری) محمد طیب
جائے پیدائش: دیوبند، سہارنپور، انڈیا
تاریخ پیدائش: ۲۲ رجمادی الثانی ۱۳۳۳ھ مطابق ۸ جنوری ۱۹۲۶ء
ابتدائی تعلیم: مختلف اساتذہ سے انفرادی طور پر
ثانوی تعلیم: دارالعلوم دیوبند تکمیل: دارالعلوم دیوبند
وفات: ۲۷ رجب ۱۴۳۹ھ مطابق ۱۴ اپریل ۲۰۱۸ء
تمہید

خطیب الاسلام حضرت مولانا محمد سالم صاحب قاسمی خانوادہ قاسمی کے گل سرسبد اور حکیم الاسلام حضرت مولانا قاری محمد طیب کے خلف اکبر و جانشین اور دارالعلوم وقف دیوبند کے مہتمم اور اس کے سرپرست تھے۔

تھے، بعض اہم ترین موقعوں پر علماء کی طرف سے ان کی نمائندگی بڑی مؤثر ثابت ہوئی، اس طریقہ سے دراصل دیوبند جو علومِ دینیہ کا ایک مؤثر ترین ادارہ رہا ہے اور ہے، اس کی صحیح نمائندگی کا مولانا نے حق ادا کیا، اور اس کے مہتمم کے منصب پر فائز رہے، اور جو ذمہ داری ان پر عائد ہوتی تھی اس کو بھی ادا کیا، شوال ۱۴۰۳ھ مطابق ۱۹۸۳ء کو آپ کی وفات ہوئی۔ (حیات طیب ج: ۱، ص: ۲۲-۲۳)

والدہ ماجدہ

آپ کی والدہ سہارنپور کے ایک قصبہ رامپور منیہارن کے ایک انصاری علمی خاندان کی چشم و چراغ، مولانا حافظ محمد صاحب کی دختر نیک اختر حنیفہ خاتون تھیں، ان کے متعلق خود مولانا کے والد حکیم الامت قاری محمد طیب صاحبؒ کے یہ تاثرات ہیں، فرماتے ہیں:

علوم و فنون کی کتابوں میں کنز الدقائق حضرت مولانا سید اختر حسین میاں صاحب سے، میڈی قاری اصغر صاحب سے، مختصر المعانی و نظم العلوم حضرت مولانا عبدالسمیع صاحب سے اور ہدایہ حضرت مولانا عبدالاحد صاحب سے پڑھی۔

آپ نے ۱۳۶۷ھ مطابق ۱۹۴۸ء میں فراغت حاصل کی، آپ کے دورہ حدیث شریف کے اساتذہ میں حضرت مولانا سید حسین احمد مدنی، شیخ الادب حضرت مولانا اعزاز علی صاحب، جامع المعقول

والمعقول حضرت مولانا ابراہیم صاحب بلیاوی اور حضرت مولانا سید فخر الحسن صاحب وغیرہ ہیں۔ (الشیخ محمد سالم القاسمی)
درس و تدریس